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Abstract

Assess importance of textile and clothing industry in developing countries with the

emphasis on Bangladesh and identify main advantages and disadvantages this country

happened to experience. First part is theoretical which discuss about main impulses and

factors connected, such as globalization, industrialization etc. Later in my practical part

I worked on issues individually for my chosen region – Bangladesh. Also I try to

evaluate the impact of recent events on textile and clothing industry. In the conclusion I

have summarized impacts and suggested the possible prognosis for the direction of

development in the future.

Abstrakt

Zhodnotiť význam textilného a odevného priemyslu v rozvojových krajinách s dôrazom

na Bangladéš a identifikovať hlavné výhody a nevýhody, ktoré z nich pre danú krajinu

plynú. V prvej časti bakalárskej práce sa venujem teoretickej diskusii hlavných

impulzov a faktorov, ktoré ovplyvňujú rozvoj menej rozvinutých krajín ako napríklad

globalizácia, industrializácia a pod. V praktickej časti sa venujem problematike

konkrétne na vybratej krajine – Bangladéš. Zároveň hodnotím dopad aktuálnych

udalostí na textilný a odevný priemysel. Zmienené dopady sú v závere sú zhrnuté do

prognózy o možnom vývoji v tejto oblasti do budúcna.

Key Words

Developing Countries, Apparel, Garment Assembly, Sweatshops, Textile Industry,

Garments, Sustainable Development, Bangladesh, Third World, Globalization, Ready-

made garments,
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1 Introduction

Topic that I am focusing on in my thesis is an issue connecting the whole world in

multi-dimensional nature. Textile and Clothing industry is a sensitive issue for both

developing and developed countries and I dare to say-for both equally. Western

civilization has been accused of harming the least developed countries for decades. We

as developed countries citizens with our demands are aware of that fact. There have

even been wars, strikes and revolutions due to access to natural resources. Yet for

regular, ordinary people it is hard to imagine its harmful impact in the matter of abstract

numbers of resources such as oil, gas etc. But when it comes to garment shopping, we

all can imagine quantities and situation much better. As a citizen of capitalist countries,

there is almost no one in the western civilization who is not living as consumerist. The

whole setting of our countries is created in order to be dependent on buying imported

products. With constant buying of new imported (in most cases cheap) clothing,

consumers of western world only support more of the situation as creating the demand.

My personal interest is conceived from the fact that I feel responsible for my own

consumption and aim to live sustainably. That is in huge contradiction with the state

structure that I am part of. Clothing is part of everyday life so I consider it to be a

common ground for all - Developed and Developing World.

Other unfortunate situation connected with imported clothing from developing

countries is the level of demand for the cheapest prices. Once they have started to be

imported with the comparably cheaper price than local production and the potential has

been fully realized, the import increased. It is only natural, people would choose

cheaper (imported) garment over the more expensive (local). That was the beginning of

the huge price competition and insane price cutting and fast fashion phenomena.

Textile and Clothing Industry was one of the first globalized economy sectors in

the process of global economy trade. It became the ‘ladder’ for developing nations to

grow economically. Due to its high employment needs, it is perfect industry to be

implemented in developing countries. Every developed country experienced through

years of developing that period of having textile industry as a main contributor for GDP.

Even this industry contains many advantages, poor government maintenance and

‘greedy’ behavior of foreign investors can cause slow pace of development and affect

well-being of its citizens.
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However development of countries is not solely dependent just only on textile and

clothing industry, yet it is definitely widely implemented one. This type of industry is

often considered as the clearest way to understand globalization process due to its

interconnection between levels of production and management, geographic dispersion

of establishments.

In the second chapter I have described the general characteristics of developing

countries and main terms. I have examined their position in the world according to their

economic development and power on international scale. In the precedent chapter I’ve

elaborated International trade regarding North – South global hemisphere distinction

and export preference switch after the Second World War by post-colonial countries.

Next part is dedicated to Textile and Clothing industry from the most general

description to structure and sectors. Later, I have continued with the position and role

that T&C Industry has in developing countries. Importance of following chapter brings

whole new aspect to the topic by introducing another actors involved in business –

stakeholders. I have listed all sides that might impact the T&C Industry in developing

countries. According to my statements and literature research its logical continuity

proceeded topic ‘Sweatshops’ which is quite currently well talked about and widely

connected with garment production.

Globalization made huge impact on developing countries and its coping with the

issue shaped Textile and Clothing Industry as well. Consequences brought one of the

most damaging dimension that developing countries had to face – poverty. Problems of

poverty rate are creating base for business ethical topics. As one of the main example

for current issue impact I have included Corporate Social Responsibility and behavior

of corporate apparel leaders. Is CSR the salvation of Textile and Clothing Industry in

developing countries? Are un-ethical exploitations of workers stoppable?

Later in the case study I have introduced Bangladesh as a developing country and

described its specific features. Later on I paid attention to incidents from 2012 and 2013

that changed the whole Textile and Clothing industry approach forever. Media, public,

NGOs, activists, foreign government authorities, international economic and social

institutions were discussing the problems regarding the safety in the Bangladeshi

factories and working conditions. Due to this pressure, Bangladeshi workers are kept

eye on. According to latest reports situation is enhancing. Yet it is long way for this

country to get out of the illiteracy and poverty. Did Textile and Clothing Industry help

the country to grow or it slows the development process? Is the situation of exploited
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workers and deathly incidents stoppable? I further discuss and try to answer those

answers in the work.

2 Goal of the Thesis

Aim of the thesis is to analyze and outline the situation of the clothing and textile

industry and its impact on the developing world, more concretely on Bangladesh. The

goal set for this work is to grasp and explain relations of the multidimensional issues.

Purpose of my practical work specifically is to examine the importance of the textile

and clothing industry in Bangladesh. The work I have done is the review of online

sources and what has been researched about it. I have sourced from the work of other

researchers and organizations, compared them and concluded my own assessment based

on it.

3 Methodology

I have been doing desk research where I have been focused on the most recent

reports and works of other researchers. My methods have qualitative nature and the

work is mostly observational. Due to my geographic limitation I didn’t do any

quantitative research. Also anthropological case study would be interesting from my

point of view to outline the social aspects better. I can see the potential of taking my

work to another level if I could analyze my conclusion with the reality of life in the

garment factory in Bangladesh. I have constructed the analysis and conclusion from the

data withdrawn from international organizations reports.

4 THEORETICAL PART

4.1 Developing World: An Overview

Widely used term ‘developing countries’ describe the state and the socio-

economic situation mostly post-colonial countries find themselves in. In oppose to

‘developed countries’ the term itself already alerts how completely different situation it
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is. This group of states is in a literature also mentioned as ‘Third World’
1
(Heywood,

2007). Even though this notion is neither very accurate nor valid anymore, it is still

widely used. Living conditions are in those countries almost unbearable comparing to

the rest of developed countries referred as ‘The First World’. Economists typically

measure the level of development by GDP and income per citizen. Yet those figures are

not really going beyond the fact that majority of people living in the World is massively

poor, illiterate and without access to drinking water on daily basis. Therefore notion of

‘development’ was considered as intervention for the improvement of human existence

(Peet 2002).

In 2006 released book ‘Local and regional development’ authors mention

interesting fact retrieved previously from Scott and Storper (2003 in Pike et al, 2006)

that the ‘development question’ was largely focused upon so-called ‘Third World’

countries and the poverty and economic stagnation that afflicted much of Africa, Asia

and Latin America at the same time. Based on that fact nations can be differed by the

amount of per-capita incomes. On the one side of spectrum there are ‘First World’

countries which incomes per capita are exceeding $ 40,000 per year. On another side of

spectrum there is a group of developing countries with incomes per capita rates are

lower than $40,000 per year.

4.2 International Trade of Developing Countries

Economies in Developing World are very diverse group. Their structures have

some similarities, yet many differences as well. Group consists of large economies like

China, Brazil or India that has been classified as ‘emerging economies’. Those

experience growth in GDP and export even in times of crisis. More economically

sensitive are the countries classified as the ‘smaller and middle income economies’.

They have been given this status based on some specific factor based on their

development level. The rest of the countries in the group are those economically

unstable and vulnerable economies classified as Least Developing Economies (LDC).

1
The term “Third World” occurred during Cold War Era firstly used by Heywood in the “Three

Worlds Typology”: “The three worlds classification had economic, ideological, political and strategic
dimensions. Industrialized western regimes were ‘ first ’ in economic terms, in that their populations
enjoyed the highest levels of mass affluence … Communist regimes were ‘ second ’ , in so far as they
were largely industrialized and capable of satisfying the population ’ s basic material needs … The less
developed countries of Africa, Asia and Latin America were ‘ third ’ in the sense that they were
economically dependent and often suffered from widespread poverty ” Heywood(2007,p29)
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These countries have their economies indebted and so they are in the worst position in

the global economy. (Bjelić, 2012)


[…]


researchers, economists etc. The World Bank research team in their working paper

summarized it as follows “In Bangladesh, women’s employment in export-oriented

industry has narrowed the gender gap in many spheres including participation in labor

force, social prestige, control over income and decision making. At the same time there

is widespread occupational segregation and gender discrimination in wage rates.”(Paul-

Majumder and Begum, 2000)

Next special aspect in terms of T&C industry and working conditions are the

medialized issue of underpaying its workers. According to the table 2 below we can

notice how the ILO reported minimum wage for entry-level garment worker (per

month) is violated over the years. According to ILO the minimal wage for entry-level

garment workers should be at least $39
19

(ILO, 2012). This chart was retrieved from the

publication ‘Out of Poverty’ by Powel (2014) with regard of inaccurate data from media

and reporters using anti-sweatshop activists as source leading to misconception. Those

figures are based on fact that “even activists do not intentionally lie, they might be

biased to use the least charitable interpretation of how given piece or hourly rate turns

17 a population of between around 60 and 260 million people in 2008
18

interpreted as purchasing power parity adjusted per capita incomes of between US$1,000 and
US$10,000 as measured by the IMF

19 BDT 3,000
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into overall earnings, or they might choose brand-new workers with no experience at a

firm as an example rather than more average employee”(Ibid.) As the effort to offer

more objective data, we can see in Table no.2 wage reported more times in one year.

Year

Reported

Wage Per

2010 $23,52 month

2010 $30,89 month

2010 $31,24 month

2009 $3,50 week

2009 $0,06 hour

2008 $0,10 hour

2008 $23,78 month

2006 $13,30 month

Table 6 - Bangladesh Sweatshop Wages Reported in the Press

Source: POWELL, B. 2014

According to activist’s report from Clean Clothes Campaign “Bangladesh is the

fourth largest exporter of clothing in the world, for a very simple reason: the minimum

wage for the lowest paid workers in the garment industry is just $0,02 an hour, making

its workforce one of the cheapest in the world. To investigate whether Adidas, Nike and

Puma are living up to the Olympic values of fair play and respect, War on Want

interviewed workers in several factories in Bangladesh making those brands’ products.

Research of War on Want found that all three brands had factories that did not comply

with Bangladeshi minimum wage laws. At one of the factories supplying Adidas, the

basic salary of the lowest paid workers was 2.200 BDT a month, just $0,15 an hour. The

average for all workers is 3.900 BDT a month $0,27 an hour.” (Hilary, 2012)

Examining the situation Bangladeshi people face it is still not the worst case

scenario for citizens possible. Compared to dire alternatives such as prostitution,

begging, or starvation, exploitation and low earnings might look like salvation. But

there are other alternatives we can look on. For example in Agriculture more than half

of the population is engaged in. However, agriculture fails to create a proportional share

of output that is desirable. Therefore state economy would not be able to maintain the

recent level of GDP if it was made solely from the agriculture output (Powel, B. 2014).
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Textile and Clothing Industry alone accounts for 75% of the national export

earnings (Shahidul Haque, 2002) and provides employment for 4 million people (ILO,

2012).

5.6 Textile and Clothing Industry in Bangladesh: Causes of change

Bangladesh became the most talked-about country in media since the recent

incident from 2012 and 2013. In November 2012 factory fire that happened in building

Tazreen of Wal-mart
20

and Disney supplier caused death of 112 garment workers who

were trapped inside. According investigations after the incident there were a quarter of

factories lacking fire safety certificates (Powel, 2014). There have been plenty of reports

done by activists, reporters and researchers to investigate. Listed just few of many:

NGOs War on Want, Clean Clothes Campaign, International Labor Rights Forum

(ILRF) all in one major aim – to stop the process.

Nevertheless the situation hadn’t yet been considered urgent until April 2013.

This day became the day for the apparel revolution. Over 1100 workers died in Dhaka

sewing clothes for the Western clothing companies. Illegally built 8-storey ‘Rana Plaza’

Building supplied major western brads including Primark, Mango and Benetton.

(Smithers, 2013) All main media were and still are discussing this issue.

According to Gerben Sjoerd de Jong, Ambassador of the Netherlands in

Bangladesh those two incidents Rana Plaza and Tazreen became the symbols T&C

sector in country for the outside world. Another authority Sarah Cooke, head of the UK

Department for International Development (DFID) in Bangladesh expressed hope for

enhancement for the development, once that the world is aware.

20 an American multinational retail corporation
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6 Conclusion

Openness of the Bangladesh economy successfully improved country’s trade market

and export growth. As one of the most densely populated country in the world,

Bangladesh has a huge number of labor force. The textile and clothing industry is the

biggest employer, especially for women. People are no longer forced to choose between

unacceptable alternatives such as prostitution or bargain. Without Textile Industry in

Bangladesh, there would be only agriculture production and raw material exports, which

would not made such an impact on the process of development as Textile and Clothing

Industry has done. For Bangladesh, garment is the most important export commodity

and leads to economic growth in the country. Also export is the source of foreign

earnings.

From the social aspect, export oriented industry has narrowed the gender gap,

since there is more women engaged. Also the gender discrimination has been proven to

exist in wage rates. Another issue connected is the underpayment in this field of work.

Minimum wage is being violated over the years.

The situation of the Textile and Clothing Industry in Bangladesh has become

public concern after tragic accidents happened in capital Dhaka accompanied with death

of many garment workers in western brand supplying factories.

There have been incidents resulted in death and injury of many garment workers.

Most noticed event happened April 2013. Rana Plaza became the point where no one

from the authorities could be indifferent. Even foreign retail brands did not continued

without notice and started to take into an account higher safety conditions.

It is undeniable that Textile and Clothing Industry helped to enhance economic

development yet it subsequently affected the population. There is the long way to make

the second aspect disappear but according to the findings recent several months revealed

substantial changes towards bettering the situation. However Bangladesh government

should look in the future and create sustainable plan in long term scale.
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