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1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

The required assignment is fullfilled only partially. There are some problems
regarding the goals of the thesis, methodology and operationalization of the
studied issues:

1) Methodology - the thesis is affected by the author's subjectivity and normativity.
It seems that the author had set her "Desired conclusions" before the begining of
the writing-process. Due to this starting position, the arguments are chosen very
selectively.

2) The author fails to provide a method and the indicators used for an annalysis of
textile industry in Bangladesh.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

The author works with relevant academic sources of literature. As mentioned
above, the main problem is that the author fails to provide a balanced view of the
discussed issues. Therefore, she picks out only some selective ideas that are
analysed in a broader context in the literature.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The topic discussed in bachelor thesis of Sabína Sameková is very contemporary
and very sensitive. The human rights of workers in many developing countries are
considered as a very important issue. I also appreciate the enthusiasm of the
author. Unfortunately, there are problems in terms of the contents. I have
mentioned some problematic parts already. Some others problems are:

1) The issues discussed in chapter 4.1 International Trade Policy in Developing
Countries does not comply with the title of the chapter. In terms of theory, the
author does not state relevant arguments regarding this section.

2) I also consider to be problematic the chapter 4.1.1. - Economics aspects of the
Textile and Clothing industry in DC. and the chapter 4.1.2 Social aspects of the
Textile and Clothing Industry in DC. Logically, these chapters should provide a
backround that would be used for further analysis of the situation in Bangladesh.
It is surprising that the author did not work with the theory of global production
networks and concept Upgrading/Downgrading by Garry Gereffi because the
works of Garry Gereffi are in her list of literature.

3) A case study of textile industry in Bangladesh is very unsatisfactory. It is rather
a collection of different authors' opinion about what is wrong there. The author of
the bachelor thesis does not describe the contemporary situation precisely. The
positive contributions of the textile sector are neglected. What is missing are a)
well-defined economic, social, and environmental indicators, b) a detailed analysis
of the discussed issues based on these indicators in order to explain both positive
and negative effects of the textile sector on the development of Bangladesh.

4. FORMAL LAYOUT:

This bachelor thesis meets the usual standards of academic text, there are few
less serious language and graphic deficits.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

1) The bachelor thesis of Sabína Sameková is clearly based on the Marxist paradigm
and a group of Marxism-influenced approaches (most probably, this paradigm is used
only intuitively as the author does not identify herself with Marxism in her
methodology chapter) - What are the limits of these approach in terms of
epistemology?

2) What methods could be used to judge the role of this industry in regional
development? Can the author clearly explain both positive and negative effects of
textile industry in regional development of Bangladesh?
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